
Ročník 2013

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 65 Rozeslána dne 6. června 2013 Cena Kč 26,–

O B S A H :

141. Nař ízení vlády, kterým se stanoví podrobnější úprava vzájemného převodu důchodových práv ve vztahu k důchodovému
systému Evropské unie

142. Vyhláška o vydání pamětní stříbrné dvousetkoruny k 750. výročí založení kláštera Zlatá Koruna



141

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 15. května 2013,

kterým se stanoví podrobnější úprava vzájemného převodu důchodových práv
ve vztahu k důchodovému systému Evropské unie

Vláda nařizuje podle § 105a odst. 4 a 5 zákona
č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění zá-
kona č. 189/2006 Sb. a zákona č. 314/2012 Sb., a podle
§ 15 odst. 5 zákona č. 426/2011 Sb., o důchodovém
spoření:

§ 1

Předmět úpravy

Toto nařízení upravuje v návaznosti na přímo
použitelný předpis Evropské unie1) výpočet finanční
částky stanovené jako převáděné důchodové právo zís-
kané v České republice do důchodového systému
Evropské unie a převod důchodových práv získaných
v důchodovém systému Evropské unie do českého dů-
chodového pojištění. Toto nařízení dále upravuje pře-
vod prostředků účastníka důchodového spoření v sou-
vislosti s převodem důchodových práv.

§ 2

Výpočet finanční částky stanovené jako převáděné
důchodové právo získané v České republice

(1) Finanční částka stanovená jako převáděné dů-
chodové právo získané v České republice se vypočte
jako součin jednotkové hodnoty odloženého důchodu
a úhrnu předpokládané procentní výměry starobního
důchodu a příslušné části základní výměry starobního
důchodu.

(2) Předpokládaná procentní výměra starobního
důchodu se vypočte postupem podle § 33 odst. 2
a § 34 odst. 1, 2 a 5 zákona o důchodovém pojištění
s tím, že doba pojištění včetně doby výkonu výdělečné
činnosti vykonávané po vzniku nároku na starobní dů-
chod i výpočtový základ se zjišťují k rozhodnému dni;
za rozhodný den se považuje den uplatnění žádosti

o převod důchodového práva u příslušné instituce
Evropské unie nebo den, kterým podle přímo použi-
telného předpisu Evropské unie1) vznikne právo o pře-
vod důchodového práva požádat, pokud žádost byla
uplatněna před tímto dnem. Pro účely stanovení osob-
ního vyměřovacího základu se přitom za vyloučenou
dobu považuje doba účasti v důchodovém systému
Evropské unie. V případě další žádosti o převod dů-
chodového práva se za rozhodné období pro stanovení
osobního vyměřovacího základu považuje období,
které začíná kalendářním rokem bezprostředně násle-
dujícím po kalendářním roce, v němž byla podána
předchozí žádost o převod důchodového práva. Před-
pokládaná procentní výměra starobního důchodu se za-
okrouhluje na celé koruny nahoru.

(3) Příslušná část základní výměry starobního dů-
chodu se vypočte, je-li rozhodným dnem den přede
dnem dosažení důchodového věku, tak, že základní vý-
měra starobního důchodu platná k rozhodnému dni se
vynásobí podílem délky doby pojištění získané v čes-
kém důchodovém pojištění k rozhodnému dni a úhrnu
doby pojištění získané v českém důchodovém pojištění
k rozhodnému dni a doby od rozhodného dne do dne
dosažení důchodového věku žadatele o převod důcho-
dových práv (dále jen „žadatel“) podle předpisů plat-
ných k rozhodnému dni; takto vypočtená příslušná část
základní výměry se zaokrouhluje na celé koruny na-
horu. Příslušná část základní výměry starobního dů-
chodu se stanoví, je-li rozhodným dnem den, ve kterém
žadatel dosáhl důchodového věku nebo pozdější den,
ve výši základní výměry starobního důchodu platné
k rozhodnému dni.

(4) Jednotková hodnota odloženého důchodu se
stanoví podle věku, kterého žadatel k rozhodnému
dni dosáhl v celých rocích, úmrtnostních tabulek plat-
ných k rozhodnému dni a 70 % hodnoty maximální
technické úrokové míry stanovené jiným právním

Sbírka zákonů č. 141 / 2013Strana 1466 Částka 65

1) Nařízení Rady (EHS, Euroatom, ESUO) č. 259/68 ze dne 29. února 1968, kterým se stanoví služební řád úředníků
Evropské unie a pracovní řád ostatních zaměstnanců Evropské unie, v platném znění.



předpisem2) pro účely pojišťovnictví, která platí k roz-
hodnému dni. Jednotková hodnota odloženého dů-
chodu se vypočte jako jednotková počáteční hodnota
předlhůtního odloženého doživotního důchodu podle
vzorce uvedeného v příloze, přičemž výpočet se za-
okrouhluje na celé koruny nahoru.

(5) Pro stanovení jednotkové hodnoty odlože-
ného důchodu se použijí úmrtnostní tabulky Minister-
stva práce a sociálních věcí jednotné pro muže a ženy
a stanovené vždy pro období pěti po sobě následujících
kalendářních roků.

(6) Finanční částka vypočtená podle odstavců 1
až 5 se zvýší o částku stanovenou jako úrok z finanční
částky vypočtené podle odstavců 1 až 5 za období od
rozhodného dne do dne, který předchází dni převodu
finanční částky z účtu České správy sociálního zabez-
pečení na účet v důchodovém systému Evropské unie.
Výše úroku se vypočte složeným úrokováním s roční
úrokovou mírou ve výši diskontní sazby České národní
banky platné k rozhodnému dni. Výše úroku se za-
okrouhluje na celé koruny nahoru.

§ 3

Převod důchodových práv získaných
v důchodovém systému Evropské unie

do českého důchodového pojištění

(1) Doba služby nebo zaměstnání v Evropské unii
nebo jejích institucích, popřípadě též doba pojištění
získaná v důchodovém systému jiného členského státu
Evropské unie, která byla zahrnuta ve výši pojistněma-
tematického ekvivalentu důchodových práv získaných
v důchodovém systému Evropské unie (dále jen „dů-
chodový ekvivalent“), se pro získání doby pojištění
potřebné pro vznik nároku na důchod v českém dů-
chodovém pojištění považují ve stejném časovém ob-
dobí a ve stejném rozsahu za dobu pojištění v českém
důchodovém pojištění.

(2) Doba pojištění a vyměřovací základy použité
pro stanovení výpočtového základu, které byly podle
§ 2 odst. 2 zohledněny při výpočtu finanční částky sta-
novené jako převáděné důchodové právo získané v Čes-
ké republice, se považují ve stejném časovém období
a ve stejném rozsahu za dobu pojištění a vyměřovací
základy v českém důchodovém pojištění.

(3) Výše důchodového ekvivalentu, který byl po-

ukázán na účet České správy sociálního zabezpečení, se
převede na českou měnu kurzem vyhlášeným Českou
národní bankou pro den převedení důchodového ekvi-
valentu na účet České správy sociálního zabezpečení;
do výše důchodového ekvivalentu nenáleží částka,
o kterou byl důchodový ekvivalent navýšen za období
od podání žádosti o převod důchodových práv do dne
převodu důchodového ekvivalentu z účtu důchodo-
vého systému Evropské unie. Pokud důchodový ekvi-
valent zahrnuje též převedené důchodové právo získané
v České republice v částce stanovené podle § 2, sníží se
pro účely stanovení převodu důchodových práv získa-
ných v důchodovém systému Evropské unie důcho-
dový ekvivalent podle věty první o finanční částku sta-
novenou podle § 2 odst. 1 až 5.

(4) Výše procentní výměry starobního důchodu
stanovená podle zákona o důchodovém pojištění se
zvýší o částku stanovenou podle výše důchodového
ekvivalentu upraveného podle odstavce 3 a jednotkové
hodnoty odloženého důchodu, nejdříve však ode dne
dosažení důchodového věku podle zákona o důchodo-
vém pojištění. Takto stanovená částka se pokládá za
výši starobního důchodu stanovenou s přihlédnutím
k délce doby služby nebo zaměstnání v Evropské unii
nebo jejích institucích, která založila účast v důchodo-
vém systému Evropské unie, a vyměřovacím základům
za tuto dobu. Nevznikne-li nárok na starobní důchod,
jehož procentní výměra by se stanovila podle věty
první, z důvodu úmrtí, přičte se zvýšení podle věty
první ve výši 50 % k procentní výměře vdovského
nebo vdoveckého důchodu a ve výši 40 % k procentní
výměře sirotčího důchodu, pokud tyto důchody náleží
z důvodu úmrtí osoby, jejíž starobní důchod by se
stanovil podle věty první.

(5) Zvýšení procentní výměry důchodu uvedené
v odstavci 4 se vypočte jako podíl výše důchodového
ekvivalentu upraveného podle odstavce 3 a jednotkové
hodnoty odloženého důchodu podle vzorce uvedeného
v příloze. Pro výpočet se použijí úmrtnostní tabulky
platné pro účely převodu důchodových práv do důcho-
dového systému Evropské unie a 70 % hodnoty maxi-
mální technické úrokové míry stanovené jiným práv-
ním předpisem2) pro účely pojišťovnictví, která platí ke
dni podání žádosti o převod důchodových práv získa-
ných v důchodovém systému Evropské unie do české-
ho důchodového pojištění. Výpočet se zaokrouhluje na
celé koruny nahoru.

Sbírka zákonů č. 141 / 2013Částka 65 Strana 1467

2) Vyhláška č. 434/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o pojišťovnictví.



(6) Délka doby pojištění v českém důchodovém
pojištění podle odstavců 1 a 2 a částka zvýšení pro-
centní výměry důchodu podle odstavců 3 až 5 se sta-
noví ke dni podání žádosti o převod důchodových práv
získaných v důchodovém systému Evropské unie do
českého důchodového pojištění; tento den je rozhodný
pro stanovení veličin ovlivňujících výpočet. Zápočet
doby pojištění a zvýšení procentní výměry podle věty
první se provede nejdříve ke dni převedení důchodo-
vého ekvivalentu na účet České správy sociálního za-
bezpečení.

§ 4

Převod prostředků důchodového spoření

Byl-li žadatel účasten důchodového spoření3) a po-
žádal o převod důchodových práv podle § 2, jsou před-
mětem převodu též prostředky účastníka důchodového
spoření, které penzijní společnost převedla podle § 15
odst. 5 zákona o důchodovém spoření na účet České
správy sociálního zabezpečení.

§ 5

Převod důchodových práv zaměstnanců
dalších institucí

Toto nařízení se vztahuje obdobně na převod dů-

chodových práv zaměstnanců Evropské centrální
banky a Evropské investiční banky, jde-li o důchodové
systémy těchto institucí.

§ 6

Přechodné ustanovení

Převod důchodových práv zaměstnanců Evropské
centrální banky a Evropské investiční banky podle § 5
se vztahuje na osoby, které jsou těmito zaměstnanci
v den nabytí účinnosti tohoto nařízení nebo se těmito
zaměstnanci staly po tomto dni.

§ 7

Zrušovací ustanovení

Nařízení vlády č. 587/2006 Sb., kterým se stanoví
podrobnější úprava vzájemného převodu důchodových
práv ve vztahu k důchodovému systému Evropských
společenství, se zrušuje.

§ 8

Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. září 2013.

Předseda vlády:

RNDr. Nečas v. r.

Ministryně práce a sociálních věcí:

Ing. Müllerová v. r.

Sbírka zákonů č. 141 / 2013Strana 1468 Částka 65

3) Zákon č. 426/2011 Sb., o důchodovém spoření, ve znění pozdějších předpisů.



Příloha k nařízení vlády č. 141/2013 Sb.

Sbírka zákonů č. 141 / 2013Částka 65 Strana 1469



142

VYHLÁŠKA

ze dne 21. května 2013

o vydání pamětní stříbrné dvousetkoruny k 750. výročí založení kláštera Zlatá Koruna

Česká národní banka stanoví podle § 22 písm. a)
zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění
zákona č. 442/2000 Sb.:

§ 1

(1) Dnem 19. června 2013 se k 750. výročí zalo-
žení kláštera Zlatá Koruna vydává pamětní stříbrná
mince po 200 Kč (dále jen „dvousetkoruna“).

(2) Dvousetkoruna se vydává v běžném provedení
a ve zvláštním provedení s leštěným polem mince a ma-
tovým reliéfem (dále jen „zvláštní provedení“).

(3) Dvousetkoruna v běžném i zvláštním prove-
dení se razí ze slitiny obsahující 925 dílů stříbra
a 75 dílů mědi. Hmotnost dvousetkoruny je 13 g, její
průměr 31 mm a síla 2,35 mm. Při ražbě dvousetkoruny
v běžném i zvláštním provedení je přípustná odchylka
v průměru 0,1 mm a v síle 0,15 mm. V hmotnosti je
přípustná odchylka nahoru 0,26 g a v obsahu stříbra
odchylka nahoru 1 %. Hrana dvousetkoruny v běžném
provedení je vroubkovaná, hrana dvousetkoruny ve
zvláštním provedení je hladká s vlysem „ČESKÁ
NÁRODNÍ BANKA * Ag 0.925 * 13 g *“.

§ 2

(1) Na lícní straně dvousetkoruny je klášterní kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie, v jehož pozadí je znak
kláštera Zlatá Koruna. Pod vyobrazením kostela Na-
nebevzetí Panny Marie je označení nominální hodnoty
pamětní mince se zkratkou peněžní jednotky „200 Kč“,
které je na okrajích ohraničeno tečkami. Při levém, hor-
ním a pravém okraji dvousetkoruny je název státu
„ČESKÁ REPUBLIKA“, který je na okrajích ohrani-
čen tečkami. Značka České mincovny tvořená kompo-
zicí písmen „Č“ a „M“ je při pravém okraji dvousetko-
runy.

(2) Na rubové straně dvousetkoruny je rozeta
z kostela Nanebevzetí Panny Marie. Při obvodu dvou-
setkoruny je opis „ZALOŽENÍ KLÁŠTERA ZLATÁ
KORUNA“, letopočty „1263 - 2013“ a iniciály autora
dvousetkoruny, akademického sochaře Zbyňka Fojtů,
které jsou tvořeny spojenými písmeny „FZ“. Všechny
texty jsou mezi sebou odděleny tečkami.

(3) Vyobrazení dvousetkoruny je uvedeno v pří-
loze k této vyhlášce.

§ 3

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 19. června
2013.

Guvernér:

Ing. Singer, Ph.D., v. r.

Sbírka zákonů č. 142 / 2013Strana 1470 Částka 65



Příloha k vyhlášce č. 142/2013 Sb.

Vyobrazení pamětní stříbrné dvousetkoruny k 750. výročí založení kláštera Zlatá Koruna

(lícní a rubová strana)

Sbírka zákonů č. 142 / 2013Částka 65 Strana 1471



Sbírka zákonů 2013

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, p. o., Bartůňkova 4, pošt. schr. 10, 149 01 Praha 415, telefon: 272 927 011, fax: 974 887 395 – Redakce:
Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4, telefon: 974 817 289, fax: 974 816 871 – Administrace: písemné
objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, tel.: 516 205 175,
e-mail: sbirky@moraviapress.cz. Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuuje Magnet-Press Slovakia, s. r. o., Teslova 12, 821 02 Bra-
tislava, tel.: 00421 2 44 45 46 28, fax: 00421 2 44 45 46 27. Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z před-
cházejícího roku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání
kompletního ročníku na základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2013 činí 6 000,– Kč) – Vychází podle potřeby – Distribuce:
MORAVIAPRESS, a. s., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, celoroční předplatné a objednávky jednotlivých částek (dobírky) – 516 205 175, objednávky-
-knihkupci – 516 205 175, e-mail – sbirky@moraviapress.cz, zelená linka – 800 100 314. Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz – Drobný prodej
– Brno: Ing. Jiří Hrazdil, Vranovská 16, SEVT, a. s., Česká 14; České Budějovice: SEVT, a. s., Česká 3, tel.: 387 319 045; Cheb: EFREX, s. r. o.,
Karlova 31; Chomutov: DDD Knihkupectví – Antikvariát, Ruská 85; Kadaň: Knihařství – Přibíková, J. Švermy 14; Liberec: Podještědské knihku-
pectví, Moskevská 28; Olomouc: Zdeněk Chumchal – Knihkupectví Tycho, Ostružnická 3; Ostrava: LIBREX, Nádražní 14; Otrokovice: Ing. Ku-
čeřík, Jungmannova 1165; Pardubice: ABONO s. r. o., Sportovců 1121, LEJHANEC, s. r. o., třída Míru 65; Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství
Aleš Čeněk, nám. Českých bratří 8; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, K Červenému dvoru 24; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra,
Bartůňkova 4; Praha 6: PERIODIKA, Komornická 6; Praha 9: Abonentní tiskový servis-Ing. Urban, Jablonecká 362, po – pá 7 – 12 hod., tel.:
286 888 382, e-mail: tiskovy.servis@top-dodavatel.cz, DOVOZ TISKU SUWECO CZ, Klečákova 347; Praha 10: BMSS START, s. r. o., Vino-
hradská 190, MONITOR CZ, s. r. o., Třebohostická 5, tel.: 283 872 605; Přerov: Jana Honková-YAHO-i-centrum, Komenského 38; Ústí nad Labem:
PNS Grosso s. r. o., Havířská 327, tel.: 475 259 032, fax: 475 259 029; Zábřeh: Mgr. Ivana Patková, Žižkova 45; Žatec: Jindřich Procházka, Bezdě-
kov 89 – Vazby Sbírek, tel.: 415 712 904. Distribuční podmínky předplatného: jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání z tiskárny.
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady před-
platného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu
odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. Reklamace: informace na tel. čísle 516 205 175. V písemném styku vždy uvádějte IČO (právnická
osoba), rodné číslo (fyzická osoba). Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou, s. p., Odštěpný závod Jižní Morava Ředitelství v Brně
č. j. P/2-4463/95 ze dne 8. 11. 1995.

Strana 1472 Částka 65

8591449 065016

13

ISSN 1211-1244


